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1. Úvod

Rizikům musí denně čelit téměř každý, málokterou, a dovoluji si tvrdit, že dokonce

žádnou činnost nemůžeme považovat za zcela bezrizikovou. To se týká nejen lidí

v běžném životě, ale také každého podnikatelského subjektu při všech jeho

činnostech a u všech jeho procesů. V případě, že společnost svá rizika neidentifikuje

a neřídí, budou mít v budoucnu negativní dopad na majitele, management společnosti

i na každého řadového pracovníka.

Každá společnost by si měla uvědomit, že ji mohou ohrožovat různá rizika nejen

z vnějšího prostředí, jako jsou například živelné katastrofy, pokles poptávky a

podobně, ale také rizika uvnitř společnosti, jako jsou závady na strojích, neodbornost

zaměstnanců nebo neschopnost generovat zisk.

Společnost by měla identifikovat rizika, která ji ohrožují jako celek, a také taková

rizika, která se týkají dílčích činností a procesů, například investiční činnosti

společnosti, oblasti výzkumu a vývoje a podobně.

V případě, že bude společnost svá rizika průběžně sledovat z hlediska

pravděpodobnosti výskytu a potencionálního negativního dopadu, dokáže tak

stanovit závažnost každého z nich a bude schopna tato rizika efektivně řídit. V tomto

případě nebudou zbytečně vynakládány zdroje na předcházení těm rizikům, která

mají nepatrný negativní dopad na společnost, případně ještě spojený s minimální

pravděpodobností výskytu. Společnost se při takto stanovených rizicích může

zaměřit pouze na taková, u kterých byla zjištěna velká závažnost.

Při preventivních opatřeních proti takovýmto rizikům navíc bývají náklady spojené

s jejich eliminací nesrovnatelně nižší, než ty, které by vznikaly při odstraňování

následků způsobených úplným rozvinutím rizika. V případě ignorace rizik mohou

být následky pro společnost v některých případech až likvidační.
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2. Literární přehled

2.1 Riziko v podnikání

„Podnikatelské riziko má vždy dvě stránky, a to stránku pozitivní a stránku negativní.

Pozitivní stránka podnikatelského rizika se spojuje s nadějí na úspěch, s uplatněním

na trhu a dosažením vysokého zisku (tato stránka je určitým hnacím motorem

fungování a rozvoje tržní ekonomiky). Negativní stránka podnikatelského rizika se

projevuje nebezpečím dosažení horších hospodářských výsledků, než jsme

předpokládali, případným vznikem ztráty či v krajním případě až bankrotem. Obecně

bychom tedy mohli podnikatelské riziko chápat jako nebezpečí, že skutečně dosažené

hospodářské výsledky podnikatelské činnosti se budou odchylovat od výsledků

předpokládaných, přičemž tyto odchylky mohou být žádoucí (směrem k vyššímu

zisku) nebo nežádoucí (směrem k ztrátě)“ (Veber, J., 2004, s.493).

Riziko obecně můžeme definovat různými způsoby, v úvahu přicházejí například

následující definice:

 „Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru.

 Variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení.

 Odchýlení skutečných a očekávaných výsledků.

 Pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od výsledku očekávaného.

 Situace, kdy kvantitativní rozsah určitého jevu podléhá jistému rozdělení

pravděpodobnosti.

 Nebezpečí negativní odchylky od cíle (tzv. čisté riziko).

 Nebezpečí chybného rozhodnutí.

 Možnost vzniku ztráty nebo zisku (tzv. spekulativní riziko).

 Neurčitost spojená s vývojem hodnoty aktiva (tzv. investiční riziko).

 Střední hodnota ztrátové funkce.

 Možnost, že specifická hrozba využije specifickou zranitelnost systému.“

(Smejkal, V., Rais, K., 2003, s. 66)
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Obrázek 1: Definice rizika projektu

Zdroj: Korecký, M., Trkovský, V., 2011, s.41

Dle Vebera (2004) ovlivňují úspěšnost podnikání, a tedy i samotnou velikost rizika,

například změny následujících faktorů (tzv. faktorů rizika):

 Poptávka,

 prodejní ceny produktů i vstupů,

 devizové kurzy a úrokové sazby,

 technika a technologie,

 makroekonomická a hospodářská politika,

 mezinárodní ekonomické a politické prostředí.

Smejkal (2006) uvádí pro změnu následující faktory, které mohou zapříčinit případný

neúspěch v podnikání:

 Nejasná strategie,

 konflikt priorit,

 neefektivní vrcholové vedení,

 nevhodný řídící styl,

 špatná komunikace (vertikální i horizontální),
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 neuspokojivá koordinace funkcí,

 nedostatek řídících schopností,

 nedostatečná motivace pracovníků.

Rozdíl mezi rizikem a nejistotou

„Riziko je situace, kdy pravděpodobnosti jednotlivých událostí jsou předem známy,

zatímco nejistota je situace, kdy pravděpodobnosti známy nejsou. Jedním z úkolů

rozhodování je převést situaci nejistoty na situaci rizika odhadem pravděpodobnosti

jednotlivých událostí.“ (Synek, M., 2003, s. 318)

2.2 Členění rizika

Veber (2004) uvádí několik druhů členění rizika. Základními dvěma druhy jsou

riziko podnikatelské, které je definováno výše, a riziko čisté. „Čistá rizika jsou ta

rizika, u kterých existuje pouze nebezpečí vzniku nepříznivých situací, resp.

nepříznivých odchylek od žádoucího stavu, za který se považuje uchování majetku,

popř. lidských životů a zdraví. Čistá rizika se obvykle vztahují k ztrátám a škodám na

majetku organizací a jednotlivců, poškození zdraví, resp. k ztrátám životů jednotlivců

a členů organizačních jednotek, vyvolaným přírodními jevy (např. povodně,

zemětřesení, požáry aj.), technickými systémy a jejich selháním (např. havárie

výrobních zařízení, selhání bezpečnostních zařízení aj.) a jednáním lidí (např.

krádeže a zpronevěry, stávky aj.)“ (Veber, J., 2004, str. 493).

Dalším členěním rizika dle Vebera (2004) je členění podle věcné náplně:

 Technicko-technologická rizika – „rizika spojená především s uplatňováním

výsledků vědeckotechnického rozvoje a setkáváme se s nimi nejčastěji při

výzkumu a vývoji nových výrobků a technologií, mohou se však projevovat i

jako poruchy výrobních zařízení aj.“ (Veber, J., 2004, s. 493);

 výrobní rizika – „tato rizika mají často charakter omezenosti, resp.

nedostatku zdrojů různé povahy (např. surovin a materiálů, polotovarů,

energií, pracovních sil aj.) a mohou ohrozit průběh výrobního procesu a jeho

výsledky“ (Veber, J., 2004, s. 493);
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 ekonomická rizika – „zahrnují širokou paletu rizik nákladových, jež jsou

vyvolána růstem cen jednotlivých nákladových položek, dále zahrnují inflaci,

rizika spojená s peněžní a rozpočtovou politikou a významnou složku těchto

rizik tvoří rizika spojená se zahraničněobchodními činnostmi (kursovní rizika

ovlivňující příjmy a náklady operací na zahraničních trzích realizovaných

v měnách těchto trhů, rizika návratnosti pohledávek aj.) a s podnikáním

v zahraničí (např. rizika transferu dosaženého zisku)“ (Veber, J., 2004, s.

494);

 tržní rizika – „spojená s úspěšností výrobků na domácích i zahraničních

trzích mají převážně povahu rizik prodejních (poptávkových) ve vztahu k výši

prodejů a rizik cenových z hlediska dosahovaných prodejních cen. Zdrojem

tržních rizik je často chování konkurence (zavádění nových výrobků, cenová

politika), změny spotřebitelských preferencí aj.“ (Veber, J., 2004, s. 494);

 finanční rizika – „souvisejí např. s dostupností bankovních úvěrů, se

změnami úrokových sazeb, resp. s dalšími faktory a projevují se finanční

nestabilitou firmy a neschopností hradit své závazky“ (Veber, J., 2004, s.

494);

 sociálně politická rizika – „tvoří je jednak rizika vyvolávaná

makroekonomickou a sociální politikou vlády (v oblasti rozpočtové, peněžní,

obchodní, investiční, daňové, ochrany životního prostředí, ochrany

spotřebitelů aj.), jednak rizika vyvolaná činností, která je vzhledem

k existujícímu politickému systému nelegitimní (např. povstání, národnostní a

rasové nepokoje, války, teroristické akce aj.). Tato rizika jsou zdrojem

politické nestability i změn politických systémů.“ (Veber, J., 2004, s. 494) .

Veber (2004) dále rozlišuje následující druhy rizika:


[…]

1 4 N

32 Nedostačující odbornost zaměstnanců
2 4 V

33 Nesoulad mezi cíli společnosti a

jednotlivých zaměstnanců

2 5 V

34 Bezpečnost práce
2 4 V

35-… Jiná (…)

Dotazník – Obchodní ředitel

Riziko Četnost

výskytu

(1-5)

Možný

dopad

(1-5)

Skupina (V =

významné hodnoty,

N = nevýznamné

hodnoty)

Rizika živelného původu

1 Požár 2 4 V

2 Povodně 1 3 N

3 Jiné (………extrémně silné zimy………..) 2 3 N

Bankovní rizika

4 Vysoké úrokové sazby 2 2 N

5 Neschopnost získat úvěr 1 1 N

Kriminální rizika

6 Krádež majetku 4 3 V

7 Krádež informací 2 3 N

8 Poškození majetku 4 2 N

9 Zpronevěra 1 4 N

Legislativní rizika

10 Neschopnost plnit státní, regionální

nařízení a nařízení Evropské unie

1 3 N

11 Neschopnost reagovat na změny těchto 2 3 N

nařízení

Dodavatelská rizika

12 Nespolehlivost dodavatelů 2 4 V

13 Nedostatečná kvalita dodávek 2 4 V

14 Zvýšení cen dodávaného materiálu 2 2 N

15 Neschopnost včasných plateb dodavatelům 1 3 N

16 Změny podmínek dodávek 2 2 N

17 Nutnost získání nového dodavatele 2 3 N

18 Špatný výběr dodavatele 1 4 N

Rizika spojená s poruchami

19 Poruchy strojů operativně odstranitelné 4 2 N

20 Závažné poruchy strojů a zařízení 2 4 V

21 Poruchy interního informačního systému 1 4 N

Partnerská rizika

22 Vstup nových konkurentů na trh 1 4 N

23 Nedostatek nebo ztráta zákazníků 2 4 V

24 Pozdní platby od odběratelů 2 4 V

25 Změna vztahu s klíčovými partnery 1 3 N

Rizika uvnitř společnosti

26 Nevhodná strategická rozhodnutí 1 4 N

27 Neschopnost získat nové zakázky 1 5 V

28 Neschopnost udržení pozice na stávajícím

trhu

2 4 V

29 Volba nových trhů 2 2 N

30 Neschopnost udržení vysoké kvality služeb 1 5 V

31 Neschopnost splácet závazky, zadlužení 1 4 N

32 Nedostačující odbornost zaměstnanců 2 4 V

33 Nesoulad mezi cíli společnosti a

jednotlivých zaměstnanců

2 5 V

34 Bezpečnost práce 1 4 N

35-… Jiná (……………………………………..) - - -

Příloha 1: Rozvaha společnosti X 2011-2013, zkrácená, v tis. Kč

2011 2012 2013 2014

Aktiva celkem 42 915 43 132 46 750

Dlouhodobý majetek 23 034 21 868 17 499

Dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0

Dlouhodobý hmotný majetek 22 854 19 133 17 431

Dlouhodobý finanční majetek 180 2 735 68

Oběžná aktiva 19 336 20 784 28 888

Zásoby 0 0 0

Dlouhodobé pohledávky 0 0 0

Krátkodobé pohledávky 13 649 16 446 22 335

Krátkodobý finanční majetek 5 687 4 338 6 553

Časové rozlišení 545 480 363

Pasiva celkem 42 915 43 132 46 750

Vlastní kapitál 27 147 29 458 30 946

Základní kapitál 102 102 102

Kapitálové fondy 0 0 0

Rezervní fond, nedělitelný fond a fondy ze zisku 170 170 170

Výsledek hospodaření minulých let 22 948 26 875 26 581

Výsledek hospodaření běžného účetního období 3 927 2 311 4 093

Cizí zdroje 15 768 13 674 15 801

Rezervy 6 490 2 450 2 800

Dlouhodobé závazky 0 0 0

Krátkodobé závazky 9 278 11 224 13 001

Bankovní úvěry a výpomoci 0 0 0

Časové rozlišení 0 0 3

Rozvaha společnosti X (zkrácená, v tis. Kč)

Příloha 2: Výkaz zisku a ztráty společnosti X 2011-2013 , zkrácený, v tis. Kč

2011 2012 2013

Tržby za prodej zboží 1 221 490 7 808

Náklady vynaložené na prodané zboží 1 118 106 3 809

Obchodní marže 103 384 3 999

Výkony 56 786 52 430 55 153

Výkonová spotřeba 42 164 37 566 36 390

Přidaná hodnota 41 725 15 248 22 762

Osobní náklady 16 002 13 530 14 187

Daně a poplatky 359 264 264

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného

majetku 2 085 2 112 1 826

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálů 2 580 176 100

Zůstatková cena prodaného dlouhodob. majetku a

materiálu 291 360 64

Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní

oblasti a komplexníxh nákladů příštích období -7 579 -3 983 274

Ostatní provozní výnosy 275 547 128

Ostatní provozní náklady 597 535 573

Provozní výsledek hospodaření 5 805 3 153 5 802

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 50 215

Náklady z finančního majetku 0 50 62

Výnosové úroky 1 1 1

Nákladové úroky 116 63 55

Ostatní finanční výnosy 6 416 18

Ostatní finanční náklady 701 722 787

Finanční výsledek hospodaření -810 -368 -670

Daň z příjmů za běžnou činnost 1 068 474 1 039

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 3 927 2 311 4 093

Výsledek hospodaření za účetní období 3 927 2 311 4 093

Výsledek hospodaření před zdaněním 4 995 2 785 5 132

Výkaz zisku a ztráty (zkrácený, v tis. Kč)