Posudek vedoucího diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Zuzana HRBKOVÁ
Název práce Řízení podniku v podmínkách rizika
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce Leština Jan, Ing. CSc.
Autor posudku Ing. Jan Leština, CSc.

Hodnocení práce

1. Logická struktura práce 3.0
2. Naplnění cíle práce 3.0
3. Metodický postup 3.0
4. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 3.0
5. Práce s literaturou 3.0
6. Formální stránka 2.0
7. Vlastní přínos studenta k řešené problematice 3.0
8. Kontrola plagiátorství (výsledek) **negativní**

Závěr

Hodnocení práce známkou: **dobře**
Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Chybí rozpracování dopadu rizika na ekonomiku podniku a z toho odvozený návrh na jeho minimalizaci.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Datum: 14.09.2015

Podpis vedoucího diplomové práce